CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUABIRUBA

LEI FEDERAL 8069/1990 - LEI MUNICIPAL 596/1997 - LEI MUNICIPAL 1416/2013

Rua Guabiruba Sul, 3574 – bairro Guabiruba Sul -  CEP: 88360-000 Guabiruba/SC  Telefone:47 3351-7645

Email:cmdca@guabiruba.sc.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 005/2016

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO

ESPECIAL RESPONSÁVEL PELO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR AOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas

atribuições, fundamentado na Lei Federal n° 8.069/90, na Lei Municipal 1.416/13 que

dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

CONSIDERANDO:

 Lei Municipal 1.416/2013 suas alterações;

 Reunião Ordinária do CMDCA no dia 02 de setembro de 2016;

RESOLVE:

Art.1º- Aprovar o relatório final da Comissão Especial responsável pelo processo

administrativo disciplinar aos membros do Conselho Tutelar com mais de 2/3 dos votos.

Art. 2°- Aplicar a pena de destituição do mandado, considerando que encontram-se na

lista de suplentes, ficam impedidas de assumirem o mandato da gestão 2016/2020.

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Guabiruba, 06 de setembro de 2016.

_______________________

Leandro Alfarth

Coordenador do CMDCA

Guabiruba/SC